
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

Resolución de la Oficina General de Administración

Nli ¡ 32014.FONDEPES/OGA

Lima,0 r de setiembre de 2014

VISTOS:

El Memorando N0 302-2014-F0NDEPES/0GAJ de fecha 14 de agosto de 2014; la Nota No 344-2014-

FoNDEPES/DIGENIPAA de fecha 20 de agosto de 2014; el MemoÉndum Interno No 1512-2014-

FONDEPES/SG de fecha 20 de agosto de 2014; los Cargos No 4428 y 4645-2014-FONDEPES/AGF de

fechas 22 y 29 de agosto de 2014 respectivamente; el Cargo No 147-2014-FONDEPES/DIGENIPAA de fecha

28 de agosto de 2014; la Nota N0 1197-2014-FONDEPES/OGPP de fecha 02 de setiembre de 2014 y el

otoroam¡ento de Ia Certificación de Crédito Presuouestario N0 2137:

CONSIDERANDO:

Que, el Fondo Nacional de Desanollo Pesquero - FONDEPES, de conformidad con el artículo 1' y 2'
su Reglamento de Organización y Funciones aprobado mediante Resolución Ministerial N'346-2012-

es un Organismo Público Ejecuto¡ adscrito al Ministerio de la Producción, con personería jurídica

de derecho público intemo y constituye un Pliego Presupuestal, funciona con autonomia técnica, económica y

administrativa y actúa con aneglo a la política, objetivos y metas que apruebe el Sector. Asimismo, tiene por

'-- finalidad promover, ejecutar y apoyar técn¡ca, económica y financieramente el desanollo de la actividad
pesquera artesanal marítima y continental, asi como las actividades pesqueras y acuicolas, principalmente en

la dotación de infraestructura bás¡ca orientada al desanollo y distribución de recursos hidrobiológicos,

fortalecimiento de capacidades de los gobiemos regionales, locales, pescadores artesanales, acuicultores;
generando y proporcionando incentivos prev¡stos en las disposiciones legales vigentes;

Que, mediante Decreto Supremo N" 007-2013-EF, publ¡cado el 23 de enero de 2013, se regula el

de viáticos para viajes en comisión de servicios en elterritorio nacional;

Que, la Directiva N" 00$201IFONDEPES/SG 'Drectra gue regula las nomas y ptoced,¡miento para la

de viáticos y pasajes en comisionx de seryiaos dentro del tenitorb nacionaf, aprobada mediante

Resolución Jefatural N' 150-2013-FONDEPES/SG de fecha 05 de diciembre de 2013, señala en el numeral

8.5.1 de su articulo 8.5 que tos reinfegros serán apl¡cables en casos excepc¡onales, /os cuales deberán sel
previamente informados a la Secretaría General, para su conocimiento y autoñzación respectiva. En caso de

autorizarce d¡chos re¡ntegros, los remitirá al Area de Gestión Financiera de la Oficina General de

Adn¡nistración a f¡n de que proceda a fisca/har /os gastos efectuados dando la conform¡dad conespondiente'',

Que, mediante la Nota N"344-2014-FONDEPES/DIGENIPAA de fecha 20 de agosto de 2014, el

Director General de Inversión Pesquera Artesanal y Acuicola, comunica sobre la comisión de serv¡cio

realizado el 18 de .iulio de 2014, por el señor Abog. Pedro Juan Médina Alvarado, por brindar Apoyo

Jurídico a la Dirección General de Inversión Pesquera Artesanal y Acuícola en relac¡ón a la obra el Faro

Malarani, en la Región Arequipa y solicita a la Secretarla General el reembolso del monto de 5/.208.00



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

(Dosc¡entos ocho con 00/100 Nuevos Soles), el m¡smo que cuenta con la autorización conespondiente de la
Secretaria General, mediante lvlemorándum Intemo No 1512-2014-FONDEPES/SG de fecha 20 de aqosto oe
2014.

Que luego de la fiscalización realizada por el Área de Gestión Financiera de la Oficina General de
Administración a los documentos que sustentan los gastos realizados durante la comisión de servicto,
solic¡tado por Director General de lnversión Pesquera Artesanal y Acuicola a favor de señor Abog. Pedro
Jua¡ Medina Alvarado, concluyendo que el mismo cumple con la normativa de la materia, siendo procedente
el reembolso; tanto más que cuenta con la Certificación de Crédito Presupuestario N' 0000002137 emitido por
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, mediante Nota N' 1 197-2014-FONDEPES/OGpp de fecha
02 de setiembre de 2014;

Que, es de tener en cuenta que mediante Resolución Directoral N0 001-2011-EF,77 .15 publicada en
fecha 26 de eneo de 201 1, se dictaron disposiciones complementarias a la Direcüva de Tesorería No 001-2007-
EF/77.15, aprobada por la Resoluclón Directoral No 002-2007-EF/77.15 y sus modificatorias, respecto del cierre de
operaciones del Año Fiscal anterior, del Gasto Devengado y Girado, del uso de la caja chica, entre otras
disposiciones vinculadas mn la ejecución del gasto;

Que, la citada Resolución Directonl establece en su articulo 2' que "Para efectos de la sustentación del
Gasto Devengado a que se refiere el artículo 8' de la Directiva de Tesoreria No 001-2007-EFt77 .15, aprobada por
la Resolución Directoral No 002-2007-EFn7l5 y modificatorias, también se considera lo siguiente: (...) b.
Resolución para sustentar reembolsos de viáticos, únicamente ante s¡luaciones mnüngentes

justificadas que hubieran moüvado la falta de entrega del viático conespondiente antes del inicio de
del servicio, o, que de ser el caso, se hubiera extendido el tiempo, inicialmente previsto, para el

de dicha comisión";

i, Que, habiendo verificado las Areas mmpetentes Ia documentación y los requisitos necesarios para ei
reembolso rspectivo, coresponde disponer se reembolse a favor de señor Abog. pedro Juan Medina
Alvarado, la cant¡dad de 5/.208.00 (Dosc¡entos ocho con 00/100 Nuevos Soles), por los gastos incurridos en
la comisión de servicio en el que palicipo;

Que, el literal a) del artículo 20'del Reglamento de Organización y Funciones de FONDEPES,
aprobado med¡ante Resolución Ministerial N' 346-2012-PR0DUCE, establece como función la Oficina
General de Admlnistración programar, ejecutar, coordrnar, dirigir y controlar los procesos de gestión financiera,

contabilidad y otros en el marco de la normatividad vigente; asimismo en su literal o) se precisa que
el cumplimiento de las funciones asignadas tiene la facultad de expedir resoluciones; que concordado
el principio de legalidad, recogido en la Ley N' 27444, Ley de procedimiento Adm¡n¡strativo General

atender lo solicitado por la Dirección General de Inversión Pesquera Artesanal Acuícola;

De conformidad con la Ley N'27444, tey de Procedimiento Administrativo General; la Resolución
Ministerial N" 346-2012-PRODUCE que apruebe el Reglamento de Organización y Funciones del Fondo
Nacional de Desarrollo Pesquero; la Directiva N'001-2007-EF/77.15 - Directiva de Tesoreria. aorobado Dor
Resolución Directoral N" 002-2007 -EF 177 .15. modificada por Resolución Directoral N' 001-2011-EFt77 .15 y
en mérito a la Resolución Jefatunl N" 059-2013-F0NDEPES/J que designa al Jefe de la Oficina General oe
Admjnistración de F0NDEPES;

SE RESUELVE:

Artículo lo.- Aprobar el reembolso a favor de señor Abog. Pedro Juan Medina Alvarado, contralado
bajo el régimen laboral "Plazo Indeterminado D.L. 728"; la cant¡dad de 5/.208.00 (Doscientos ocho con 00/100



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESOUERO

FONDEPES

Nuevos Soles), por los gastos incuridos en la comisión de sewicio en la ciudad de Arequipa, por brindar Apoyo

Jurídico a la Dirección General de Invenión Pequera Artesanal y Acuicola en relación a la Obra el Faro

Matarani, en la Región de Arequipa, real¡zado el 18 de julio de 2014, por los motivc ex¡testos en la parb

consftlerativa de la presenb fesolución.

&tfculo ?.. El egreso que genere la aplic*ión de la presente Resoh¡ción se afectará en el

pasupuesto de acuedo al siguiente detalle:

sEccloN FUEilTE CLASIFICADOR DETALLE IMPORTE

008r RO 2.3.2.1.2.2
Viátlcos y asignaciones por

comisión de servicio
208.00

208.00

Regf strese y comunlquese,
NACIOI{AL DE DESARROLLO PESQUERO

et-

OMATORRES
Administración

LFREDO

eneral d


